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TË PRODHIMIT TË BLETARIVE 

PËR PARËZIM NË SISTEMIN E KONTROLLIT ORGANIK 
  

1. VEÇANTËT E OPERACIONIT: 
 

EMRI I KOMPANISË 
 (Për personat juridikë) : 

 

ADRESË:  

QYTETI: VENDI: 

Përfaqësuesi ligjor: 

EMRI: MBIEMRI:  

EMAIL: 

Nr TELEFONI: Nr. FAX: 

Përfaqësuesi i Autorizuar (të jetë i pranishëm gjatë inspektimeve): 

EMRI : MBIEMRI :  

 
Numri i përgjithshëm i objekteve: 
 
(nëse në Sistemin e Kontrollit të ACERT dorëzohen më shumë se 1 objekte, 
operatori duhet të dorëzojë një formular “Përshkrimi dhe MASAT” për 
secilën veç e veç) 

Numri i përgjithshëm i personelit: 

A po zbaton Operacioni ndonjë sistem tjetër të menaxhimit të cilësisë? PO JO 

Nëse "PO", ju lutemi tregoni se cilën nga të mëposhtmet: 

ISO 9001 ISO 22000 ISO FSSC 22000 IFS BRC ISO 14000 

Tjetër (specifiko)…………………………………. Tjetër (specifiko) …………………………………. Tjetër (specifiko) 

…………………………………. 

 
 

1.1. Përshkrimi i objektit të përpunimit (Jepni një përshkrim të aktivitetit tuaj të përpunimit): 
 
 

 
1.2 Nëse objekti i përpunimit është jashtë fermës dhe nuk është në pronësi dhe operuar nga aplikanti, 
jepni informacionin e mëposhtëm: N/A 
 

EMRI I PËRPUNUESIT JASHTË FERME 
(Person juridik): 

 

ADRESË:  

QYTETI: VENDI: 

EMAIL: 

Nr TELEFONI: Nr. FAX: 

NËSE NJË KORPORATË, PËRFAQËSUESI I 
AUTORIZUAR ËSHTË: 

Nr TELEFONI: 

Jepni informacionin e mëposhtëm për objektin: 
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DIAGRAMI I VENDIT : 

Një diagram i arsyeshëm i vendndodhjes, duke përfshirë (i) vendndodhjen dhe emrin e çdo ndërtese, (ii) aksesin në rrugë, 

(iii) përdorimin e pronës ngjitur. 

F DIAGRAMI(et) i ulët: 

Një diagram konceptual i çdo rryme produkti ose grup rrymash që kërkojnë certifikim. 

 
1.3 Produktet e bletarisë organike Përshkrimi: 

 

Listoni produktet e bletarisë, emrat e markave dhe madhësitë dhe llojin e ambalazheve që do të certifikohen si organike dhe 

vëllimin e përafërt vjetor : 

 
Produkt Emri i markës Madhësia & Lloji 

 
Vëllimi Vjetor 

    
    
    
    
    

 
2. PËRSHKRIMI I FUSHËS SË PRODHIMIT TË BLETARIVE: 

 
2.1 A lëviz bletaria?                       Po Jo 

2.2 Si do të informohet Trupi i Kontrollit për lëvizjen e bletëve? 

2.3 Përshkruani përgjithësisht natyrën e zonave foragjere që do të korren, p.sh. veçoritë fizike, florën dhe faunën, etj. 

2.4 Bashkangjitni harta(t) nga hartat e RM ose të vendit që tregojnë zonën e përgjithshme të kërkimit të ushqimit, duke 

përfshirë vendet e kosheres, dhe zonën e kërkimit të ushqimit 3,5 km për çdo vend: 

2.5 Përshkrimi i zhvillimit periferik (Identifikoni qartë në hartën(at) e mësipërme vendndodhjen e zhvillimeve 
rezidenciale, tregtare, qeveritare dhe industriale brenda zonës së kërkimit të ushqimit. Përshkruani natyrën e trajtimit 
dhe depozitimit të mbetjeve (të ngurta, të lëngshme dhe të gazta). Tregoni potencialin nga sa më sipër për ndotjen e 
zonës së ushqimit me substanca të palejuara: 



 

ICS-BIO 3CC -D1. 24 / 01/220322 fq. 3.5 

 

2.6 A menaxhohet organikisht e gjithë toka brenda zonës 
foragjere? 

Po Jo 

Nëse jo, çfarë praktikash ekzistojnë për të maksimizuar aksesin në tokën e menaxhuar në mënyrë organike? 

2.7 Përshkruani natyrën e përdorimit të substancave të palejuara (d.m.th., pesticideve) brenda zonave të kërkimit të 

ushqimit për kosheret: 

2.8 A prodhohen organizma të modifikuar gjenetikisht 
brenda zonës së kërkimit të ushqimit të zonave të 
kosheres 

Po Jo 

Nëse po, përshkruani natyrën e prodhimit: 

2.9 Përfshihen analiza të përshtatshme, sipas 2.3. Po Jo 

 
3. ORIGJINA E BLETËVE 

Përshkruani burimin e përdorur të bletëve zëvendësuese: 
 
Duke i ndarë popullsitë ekzistuese                       Po Jo 

Blerja e tufave / koshereve Po Jo 

Mbledhja e popullatave të egra nga gërmadhat Po Jo 

Të tjera: 
(specifiko) 

A blen ndërmarrja për rinovimin e bletëve mbretëresha 
dhe/ose tufa nga bletët jo organike? 

                      Po Jo 

Përshkruani procedurat në vend për të identifikuar çdo zgjua: 

 
4. KONSTRUKSIONI HIVE 

 
Përshkruani natyrën e materialeve të përdorura në ndërtimin e koshereve: 

A janë të lyera sipërfaqet e jashtme? Po Jo 

Nëse po, a është boja një bojë me bazë jo plumb? Po Jo 

A përdoret bazamenti plastik? Po Jo 

Nëse po, çfarë praktikash ekzistojnë për të parandaluar kontaktin me plastikën? 

Cili është burimi i dyllit të bletës? 

 
5. USHQIMI 

 
Identifikoni burimin e ujit për kosheren: 

A ka ndonjë ushqim shtesë të kolonive? Po Jo 

Nëse po, dokumentoni arsyet e ushqyerjes shtesë, afatet kohore në të cilat do të ndodhë ushqyerja dhe natyrën dhe 
sasitë e ushqimit të ofruar 
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A janë regjistruar në regjistrin e bletarisë informacioni për 
kosheret ku përdoret për të ushqyer? 

Po Jo 

 
6. MENAXHIMI I KOLONISË 

 
A ka ndonjë modifikim fizik tek bletët (p.sh. prerja e 
krahëve të mbretëreshave)? 

Po Jo 

Përshkruani metodat e përdorura për të hequr bletët nga kosheret 

A përdoren duhanpirësit në menaxhimin e bletëve? Po Jo 

Nëse po, cila është natyra e karburantit të përdorur tek duhanpirësit? 

Përshkruani procedurat e vendosura për të dokumentuar të gjitha aktivitetet që lidhen me heqjen e super të mjaltit dhe 

transportin deri në nxjerrje 

A janë regjistruar në regjistrin e bletarisë informacioni për 
heqjet e supers dhe operacionet e nxjerrjes së mjaltit? 

Po Jo 

Nëse po, jepni një shembull të një regjistri: 

A është pajisja e përdorur në pronësi? Po Jo 

Nëse jo, kush i zotëron pajisjet përkatëse dhe cilat janë masat e kontrollit që merren për të shmangur kontaminimet me 

substanca të paautorizuara? 

Ku ruhen produktet? (Përcaktoni vendin e ruajtjes, pajisjet përkatëse dhe inputet/produktet e ruajtura) 

 
7. KUJDESI SHËNDETËSOR, MENAXHIMI I SËMUNDJEVE DHE PESTIT 

 
Çfarë përpjekjesh bëhen për të promovuar koloni të shëndetshme dhe gjenetikisht të ndryshme? 

Cilat praktika parandaluese të kujdesit shëndetësor përdoren në operacion? 

Cilat praktika përdoren për të izoluar koshere të sëmura? 

Rendisni çdo substancë të përdorur për kontrollin e sëmundjeve dhe dëmtuesve brenda dhe rreth koshereve. 
 

Substanca Qëllimi Përbërja Mënyra e 
administrimit 

Kohëzgjatja 
e trajtimit 

Periudha e 
tërheqjes 
ligjore 

Burimi 

       

       

       

       
 

A janë përdorur barna alopatike (dmth., antibiotikët)? Po Jo 
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Nëse po, specifikoni kohën e fundit të përdorimit: 
 
 
 

 
 
 
 
Nëse ndodh trajtimi me substanca të ndaluara, të dhënat që dokumentojnë izolimin e kosheres dhe shitjen e produkteve 
të vjela nga kosherja në tregun konvencional duhet të jenë të disponueshme për shqyrtim në kohën e inspektimit. 

 
8. SISTEMI I MBAJTJES SË REGJISTRIMEVE 
Rendisni dokumentet e përdorura dhe do të jenë të disponueshme sipas fushave të mësipërme: 
 

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
DEKLAROJ DHE MERRIM: 

 
a) të kryejë operacionet në përputhje me rregullat e prodhimit organik; 
b) të pranojë, në rast të mospërputhjeve kritike ose të mëdha, zbatimin e masave të rregullave të prodhimit organik; 
c) të marrë përsipër të informojë me shkrim blerësit e produktit në mënyrë që të sigurohet që indikacionet që i 

referohen metodës së prodhimit organik të hiqen nga ky prodhim; 
d) të pranojë, në rastet kur funksionimi im dhe/ose nënkontraktorët e funksionimit tim kontrollohen nga autoritete të 

ndryshme kontrolli ose organe kontrolli në përputhje me sistemin e kontrollit të ngritur nga ACERT, shkëmbimin e 
informacionit ndërmjet këtyre autoriteteve ose organeve; 

e) të pranojë, në rastet kur operacioni im dhe/ose nënkontraktorët e operacionit tim ndryshojnë autoritetin tonë të 
kontrollit ose organin e kontrollit, transmetimin e dosjeve të tyre të kontrollit tek autoriteti ose organi i kontrollit 
pasues; 

f) të pranoj, në rastet kur operacioni im tërhiqet nga sistemi i kontrollit, të informoj pa vonesë autoritetin kompetent 
vendor përkatës, sipas dispozitave të përcaktuara në Vendin e Tretë në fjalë; 

g) të pranojë, në rastet kur operacioni im tërhiqet nga sistemi i kontrollit, që dosja e kontrollit të mbahet për një 
periudhë të paktën pesëvjeçare; 

h) të pranoj të informoj ACERT-in dhe autoritetin ose autoritetet përkatëse të kontrollit ose organin ose organet e 
kontrollit pa vonesë për çdo mospërputhje të madhe ose kritike që ndikon në statusin organik të produkteve të mia 
ose të produkteve organike të marra nga operatorë ose nënkontraktorë të tjerë. 

 
Unë deklaroj solemnisht se të gjitha informacionet e paraqitura në ACERT SA me aplikimin tim janë të vërteta dhe të 
sakta. Kam marrë dhe e pranoj plotësisht Rregulloren e Çertifikimit dhe dispozitat e përcaktuara në Rregulloren (BE) 
2018/848. Unë do të respektoj plotësisht dispozitat e përcaktuara në Rregulloren 2018/848 dhe marr përsipër të njoftoj 
menjëherë ACERT-in sa herë që modifikohen masat e përshkruara në këtë formular. 
 

 
 
 

Data :   Emri dhe mbiemri :                                                      Nënshkrimi :  


